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l.HYRJE

1.1 Te pergiithshme

Shoqeria "SINAMETA" SIIPK eshte nje subjekt i regjistruar ne Qedren Kombetare te Biznesit

numri i identifikimit te subjektit NIPTI: K53003813A, me Administrator Z. Ardian Sinameta.
Shoqeria eshte nje subjekt i regjistruar dhe zhvillon aktivitetin e saj ekonomik ne perputhje me

legjislacionin ne fuqi ne fushen e prodhimit te betonit, prodhim inerte. Qellimi i firmes ka qene dhe
mbetet permbushja e kerkesave te cilesise dhe per kete kompania ndjek dhe zbaton me rigorozitet
menaxhimin e cilesise ne te gjitha hallkat e saj.

Ne baze te Ligjit Nr. 60/2014 Per nje ndryshim ne ligjin nr. 10448, date 14.07.2011,'oPer lejet e

mjedisit", te ndryshuar, subjekti duhet ti nenshtrohet procedurave per Pajisje me Leje Mjedisi te

Tipit B, perkatesisht me ID:
Industria minerare

1. ID 3.1 pika e "Perzierjae gimentos ose perdorimi i gimentos me mase te madhe por jo ne

sheshin e ndertimit perfshire ambalazhimin dhe perzierjen e cimetos, grumbullimi i betonit

dhe prodhimi i blloqeve te betonit dhe produkteve te tjera te cimentos".
- ID 3.10: Prodhimi i produkteve abrazive dhe produkteve te tjera minerale jometalike.

Aktiviteti zhvillohet ne nje ambjent te pershtatshem per kete aktivitet duke mos krijuar keshtu deme

apo efekte negative te ndryshme ne mjedisin pereth. Vendosja e impiantit te prodhimit te betonit ne

kete zone eshte e pershtatshme per zhvillimin e ketij aktiviteti pasi eshte ne distance te

konsiderueshme nga zonat e banuara, objektet apo veprat hidroenergjetike, etj.

Brenda sheshitjane te vendosura:
- lmpianti i prodhimit te produkteve te betonit
- Mjediset e zyrave dhe ate higjenosanitare
- Sheshi per depozitimin e fraksioneve te ndryshme
- Sheshi per tharjen e produkteve prej betoni
- Sheshi per reklamimin e produkteve

Gjithashtu ne kete ambjent bejne pjese edhe hapesirat per levizjen e mjeteve, njerezve dhe

siperfaqet e gjelbera, oborri i cili eshte i gjelberuar anash me bimesine karakteristike te ketyre

ambjenteve.
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2. PERSTIKRIM I KUADRIT LIGJOR DHE INSTITUCIONAL

Disa nga ligjet, aktet ligjore e nenligjore mbi te cilat mbeshtetet hartimi i ketij dokumenti, paraqiten
si me poshte:

o Ligii Nr.I0 43I,date 09.06.201I ' Per Mbrojtjen e Mjedisit '

o Ligji Nr16/2014 "Per mbrojtjen e cilesise se airit ne miedis"

o Ligji nr. I0 448 date 14.07.201I ' Per Lejet e Mjedisit'

o (Jrdhrin e ministrit nr. 146 dt. 8.5.2007 'Per miratimin e listes se kuqe teflores dhefaunes'.

o (Jdhezimin nr 8 dt. 27.1 L2007 uPer nivelin kufi te zhurmave ne mjedise te csktuaru"

. Ligji nr. 9010 dt. 13.02.2003 "Per administrimin mjedisor te mbetjeve te ngurta"

o Ligii nr. l0 463 date 22.09.201I "Per menuchimin e integruar te mbetjeve"

o Vendim nr.805 date 4.12.2003 'Per miratimin e listes se veprimtarive qe ndikojne ne mjedk

per te cilat kerkohet leje miedisore'

o (Jdhezim nr.I date 03.03.2009 'Per detyrat e organeve mjedisore per te sigaruar piesemanien

e publikut dhe te OJF-ve mjedisore ne procesin e vleresimit te ndikimit ne miedis'

o VKM nr.419 date 25.6.2014 'Per miratimin e kerhesave te posacme per shqyrtimin e

kerkesave per teje mjedisi te tipave A,B dhe C per transferimin e leieve nga nie subiekt te

tjetri, te kushteve per lejet respektive te mejdisit si dhe rregullave te hollesishme per

shqyrtimin e tyre nga autofitetet kompetente deri ne leshimin e ketyre leieve nga QKL'ia.'

o (Jdhezim per dokumentacionin e duhur per "Leje Mjedisore"

o Urdhdri Nr, 321 daft I1.02.2014 *Pdr Lejet Mjedisote"

l ' , r q r .4
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3. PERSHKRIM I MJEDISIT TE RAJONIT

3.1 Pozita gieografike

Rrethi i Kavaj€s eshte njeri nga 36-t€ rrethet e Shqip€risd.
Rrethi b€n pjes€ n€ Qarkun t€ Tiran€s. Rrethi i Kavaj€s ka
neth 105,000 banore (sipas 2004), nj€ siperfbqe prej 393
km' dhe kryeqenddr Kavajen. Rrethi i Kavaj€s ka nj0
siperfaqe prej 20,000 ha. Shtrihet n0 pjesen e ult€sires
perendimore duke u kufizuar n€ perendim m€ d tin
Adriatik, ne lindje m0 rrethin e Tirands, n€ veri me at€ t€
Durr€sit, jug-lindje me rrethin e Peqinit e nd jug me rrethin
e Lushnjes. Popullsia dshtd neth 110,000 banore, ku
Kavaja si qy'tet ka nj€ popullsi prej 35,000 banoresh. Rrethi
i Kavajes p€rshkohet nga dy p€nenj tt! mddhenj, ai i
Leshnic0s me drejtim t€ rriedhds nga lindja n€ per€ndim.

Eshte kryesisht nje reth bujq€sor me tok€ bujqdsore ndn
uie 13,500 ha. Fusha e Kavaj€s ka nj€ sip€rfaqe prej 7,000
ha. Nd jug pdrshkohet nga lumi Shkumbin qd shdrben edhe
si ndarja adrninistrative midis rrethit t€ Kavaj6s dhe atij t€
Lushnjds. Ka njd vij€ bregdetare prej afbrsisht 18 km.

3.2 Klima
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Kavaja eshtd nje qytet i cili ndodhet nd rajonin perdndimor te Shqip€ris€. Kavaja k€shtu nuk ka

shume male te larta, p0rkundrazi kryesohet nga njO reliev fushor-kodrinor. Kjo nxit ekonomine nE

Kavaj6. Kavaja ka si nj€ pikd kryesore orientimi Kepin e Lagjit, ky i cili laget ne tre an€t e tij me

uj€rat e detit Adriatik. TjeEr pjesd relievi eshte dhe lumi Shkumbin i cili e p€rshkon Kavaj€n mes

pdr rnes. Megjith6se ka reliev fushor-kodrinor, Kavaja ka akoma disa male. Duke nisur nd lindje t€

tij me malin m€ t€ lartd t€ Kavajds, malin Mdngld i cili eshte 404m i lartd. N€ veri td Kavajds

shtrihet mali i Zhtsrit,256m i lart6. Ne jug tii tij shtrihet mali Frang, i cili eshte 3l lm i lart6. Tietdr

pjes0 relievi nd Kavaj0 €shtd pdnoi i Lishjatit i cili kalon n€ mes t€ Kavaj0s gjithashtu. Lart€sia e

Kavajds 0sht€ 34m mbi nivelin e detit.

3,3 Arkeolosiia

Tenitori ku ndodhet sot qyteti i Kavajes dhe nethi i saj lidhet ngushte me historine

shumeshekullore te Durresit te lashte dhe mesjetar. Historia e tij nuk mund te kuptohet e shkeputur

nga ajo e prapatokes (hinterlandit) se tij. Per zanafrllen e Kavajes si qender banimi ka patur

mendime te ndryshme. Deri vone, studiues te ndryshem ne pergjithsi kishin mendimin se zanafilla e

Kavajes si qender e banuar duhej kerkuar diku nga mesi i shekullit XVI. Mirepo, duke u mbeshtetur

ne zbulimet e disa fragmenteve arkitekturore dhe ne disa mbishkrime, del se zanafilla e ketij

vendbanimi duhet pare deri ne shekujt e pare, para eres sone.

' . : .  .1
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Perveg ketyre te dhenave, nga studimet e arkeologut Halil Myrto per qendrat arkeologjike te Zig-

Xhafes, te Kanapares, te Spanjojt dhe te Qenetit, qe ndodhen ne periferi te qytetit te Kavajes,

vertetohet ekzistenca e qyteterimit ne kete zone, ne periudhen helenistike. Keshtu p.sh., nga gjetja

ne kalane e Zig-Xhafajt, qe i perket shekujve IV-II para eres son, nxirret si perfundim se ne Zig-

Xhafaj, gjate ketyre shekujve, ka ekzistuar nje qyteze ilire e tipit Castellum qe sherbente si

vendbanim, si qender administrative, si religjoze dhe si vend strehimi per banoret e zones ne raste

lufterash. I rendesishem eshte fakti se kjo eshte e vetmja kala ilire, qe njihet deri me sot ne nethin e

Dunesit.

Ne vazhdim te kerkimeve, arkeologu H.Myrto ne fshatin Spanjo dhe Aganas (shume afer lagies

Sallbeg-Kavaje) ka gjetur fragmente te shumta tullash dhe tjegullash te periudhes helenistike.

Krahas gjetjeve arkeologjike, meqenese zonae qytetit te Kavajes qe nga shek. I p.e.s. perfshihej

mbrenda tenitorit te Dunesit, (i cili shtrihej deri tek vendi i quajtur nga Qezari, asparagum

Dyrrhachinorum, nje etape marshimi drejt jugut ne Shkumbin dhe meqenese neper Kavaje kalonte

Via Egnatia, dy arkeologetfranceze erdhen ne perfundim te gjykonin se ne Kavaje ka ekzistuar nje

lokalitet i banuar VICUS.

Keto perfundime plotesoheshin me pare edhe me zbulimin ne Kavaje nga arkeologu gjerman Han,

me 1853, tek nje gur varri me nje bazorelief qe paraqiste tri figura ne kembe. Perveg ketyre

dokumenteve,Hezej dhe Domje e lidhin qenjen e ketij VICUSI ne Kavaje me faktin se ky vend

furnizonte me mermer romaket.

3.4 Burimet ujore
Per sa i perket burimeve ujore, permenden me se shumti ato te kripura te Golemasit. Ndodhen n€

afersi te fshatit Golemas, rreth 110 m mbi nivelin e detit, prand toponimit mjaft interesant Posta e

Golemit.
Jan€ burime me uje t€ kripur, q€ dalin, duke pulsuar dhe me zhurm€ karakteristike n€ mas6n e

argjilit, pasi kan€ pershkuar shtresat e kripds se gurit. Ato kan0 prurje jo te njejte dhe dalin n€ nj€

areal mbi 2 ha. Nit stin€n e ver€s, masa e ujit e pdrzier€ me balt€ b6het shum€ viskoze.

3.5 Flora dhe fauna
Flora dhe fauna e ketij qyteti nuk ka specie te rralla apo ne zhdukje.; ne qytetin e Kavajes gjenden

bime te ndryshme, shkurre te uleta si dhe bime mjekesore. Nga gjitaret permenden lloje si dhelpra,

cakalli dhe shpende te shumellojshem. Ne burimet ujore, ne kanale e keneta gjenden bretkosa dhe

lloj e insektesh fluturues.

Flora konsiderohwet deri diku si e pasur, qe konkretizohet me shume tipe te ndryshme bim€sh. Ne

kete territory mbizotereojne shkurret mesdhetare, deri ne nje lartesi te konsiderueshme duke pasur

si me karakteristike: m€rsin€n, marene, shqop€n, dhe dushkullin e eg6r. Duke u afruar me detin,

gjenden fiqtd e detit, dafina, fiqt€, shqoza e zeze, eukaliptet etj.
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4. PERSHKRIMI I AKTIVITETIT

4.1 Profili i propozuesit

Subjekti "SINAMETA''Shpk kryen aktivitetin " Impiant prodhim Betoni dhe Nyje fraksionimi

inertesh". Eshte regjistruar ne QKR me date: 01.01.2005, i pajisur rne nr. Identifikim NIPT:

K53003813A, me Administrator Ardian Sinameta. Ky subjekt ushtron aktivitetin me adrese ne:

Tirane Kavajd Helmes Helmas Objekti tek Ura Dargit.

Pra me kete Permbledhje Joteknike jepet informacion per projektin qe eshte realizuar, vleresimin

e ndikimeve negative dhe pozitive ne mjedis, si dhe masat qe do te merren nga investitori per

zbatimine kritereve per mbrojtjen e menaxhimin e qendrueshem te mjedisit, ne territorin e objektit.

Vendndodhja ku subjekti ushtron aktivitetin ka koordinatat e meposhtme te percaktuara sipas

sistemit GAUSS-KRUGER duke u paraqitur edhe ne ortofoton bashkengiitur:

Pika Nr.l Pika Nr.2

Sistemet koordinative

ETRS89

UTU Zone 34N
Albadan 1986 / Gaus{fttryr Zona 4
KRGJSH 2010 I ETRS89 Trasverse Mercator

Easting t{orfting

190 35' 10.2142' {10 g' 1.2336'
381363.74 4556410.04
4381416.83 4558364 42
{65261.58 4557352.20

*SINAMETA'

SHPK

ETRS89

UTM Zone 34N
Albanian 19S I Gauss{fuger Zone 4

KRGJSH 2010 / ETRS89 Transverse Mercats

190 35' 15 38E8' 410 9' 3.2258'

381485.38 4556469.52
4381568.52 {558423 $2
465382.55 4557413.09
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Easting Noilhing Siste$et koordinative

Pika nr.4

ETRSSS

Ul&l Zone 34N

Abanian 1386 I Gauss-Knger Zone 4

KRGJS|-i :0'18 / ETRSS$ Transverse Mercatst

Sictemet koordhrative Easting Northittg

191 35' 1? S8i5. 410 8', 58 9215.

381486.t5 455S338.03

4381,ffi3.36 455S293"38
:165384"3: 4557280.6i

E1RS89

UTh{ Zsne 34N

Alpanlar: 19i6 / Gausr-ftuger Zone 4

KRGJS!-I ?010 I ETR!89 Transverse Metcal*r

1 g0 35' 16"471 3. 410 $"1.0018"
3815$9.47 45:'6400.58
43fi15g:62 45583 4"fii
4.6540r.45 {557344.33

4.2 Informacion per qendrat e banuara (distanca nga qendrat e banuara dhe njesia e

qeverisjes vendore qe administron territorin ku zhvillohet projekti)

Vendi i zhvillimit te aktivitetit ndodhet ne : Tirane Kavaj€ Helmes llelmas Objekti tek Ura

Dargit, larg qendrave te banuara, por mund te themi se kjo nuk perben ndikim negativ per mjedisin

apo banoret pasi ky aktivitet nuk kryen aktivitet me clirime te demshme gazesh apo shkarkimesh te

tjera te rrezikshme e me natyre ndotjeje.

Perkundrazi, vendosja e saj ne kete zone sjell vetem ndikime pozitive sepse jane punesuar nje

numer i konsiderueshem i banoreve perreth (te nevojshem per plotesimin e fuqise punetore qe i

duhet aktivitetit), duke nitur keshtu mireqenien e tyre ekonomike. E gjithe zona karakterizohet nga

shtresa te holla toke me depertueshmeri te larte. Nuk ka objekte te mbrojtura gieologjike, apo zona

me interes gjeologjik. Mundesia e lekundjeve te theksuara sizmike eshte e ulet, pra ndertimi i ketij

objekti ne kete territor eshte studiuar duke arritur ne perfundimin se ky eshte nje pozicion i

favorshem strategjik.
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4.3 Pershkrimi i proceseve ndertimore dhe teknologiike (kapacitetet prodhuese/perpunuese,

sasite e lendeve te para dhe produktet perfundimtare te projektit)

ne sheshin e ndertimit perfshire ambalazhimin dhe perzierjen e cimetos, grumbullimi i

betonit dhe prodhimi i blloqeve te betonit dhe produhteve te tjera te cimentos",

o Lendet e para,lendet ndihmese, produkte te ndermjetme dhe produkti perfundimtar

Per prodhimin e betonit perdoren si lende e pare dhe lende ndihmese:
- rere e gurit
- granil
- cimento
- uje
- inerte guri te fraksionuara

Produkte perfundimtare te perftuara pas kryerjes se procesit teknologjik jane:
- betoni i markave te ndrvshme

- Mbi veprimtarine

Makineria e prodhimit te bllokut vetelevizese BDA
100X100 eshte ndertuar per formimin e objekteve prej
betoni te formave dhe dimensioneve te ndryshme ne varesi
te kallepit te perdorur. Makineria eshte e perbere nga nje
structure celiku ne te cilen jane vendosur te giitha pjeset
per funksionimin e akinerise, mekanizma! impianti
elektrik dhe hidraulik. Betoni mbushet ne nje kove te
pajisur me nje inshument qe na tregon nivelin minimal,
mungesa e inerteve ndalon funksionimin automatic te
makinerise. Betoni hiqet nga kova nga nje oosirtar" levizes, i
cili eshte i pergjegishem per mbushjen e kallepit, levizia
ekzekutohet nga nje seri komandash te dhena ne menyre
hidraulike.

Para formimit te objektit (te betonit) makina pozicionon
me ane te sistemit hidraulik nje pllake celiku nen kallep,
pak milimetra toka. Pas mbushjes se kallepit me beton, nje
sistem vibratoresh i aplikuar aty siguron nje mbustrje
ekselente te kallepit, ndersa nje sistem shtypes siguron
kompaktesine e objektit. Piedeshale (kembe) special
antivibruese zvogelojne ndikimin e vibrimit tek makineria.
Pas mbarimit te formimit te objektit, makineria zhvendoset
ose eshte e gatshme per fillimin e ciklit nga fillimi. Zhvendosjet e mevonshme kryhen nga rrota e

pozicionuar ne -es ti dy rrotave te tjera, kjo note e lidhur me sistemin hidraulik lejon ngritjen e
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makinerise, duke liruar 2 rrotat e tjera, dhe keshtu mundesohet vazhdimi i ciklit te levizjeve te
metejshme te makinerise.

P ar imet e fun ksi o nimit.
Nje sonde e vendosur ne bazen e makinerise tregon per pranine e pengesave si p.sh (prezenca e
objekteve prej betony te formuara me pare) dhe rivendos funksionimin normal te makines
automatikisht nepermjet rrotes qendrore. Makineria eshte e pajisur me dy mundesi operimi:
'Cikli automatik i punes
- Funksionimi manual

Gjate operimit ne ciklin automatic, makina eshte e kontrolluar nga programi kompjuterik elekhonik
PLC dhe i kontrollon te gjitha manovrat pa nderhyrjen e operatorit, i cili duhet vetem te mundesoje
mbushjen e koves. Ne funksionimin manuar, operatori mund te ekzekutoje te gjitha manovrat e
kerkuara me ane te komandave elektronike dhe hidraulike, te vendosura ne tryezen e komandave te
makines.

l. Depozita e lendes se pare. Ne impiantin e prodhimit te betoni, jane te instaluara depozita ku
depozitohet lenda e pare (inerte dhe rere). Depozitat jane te pajisura me transportier, i cili
vendoset ne pune me ane te rrulave, duke bere te mundur peshimin dhe recepturen e
inerteve.

2. Kova e perbashket Kova e perbashket e cila ndodhet e zhTrtur ne nje thellesi ku hidhet
lenda e pare e pergatitur sipas receptures. Me ane te kavove, realizohet dergimi i lendes se
pare nga depozitat e inerteve ne betoniere, ku dhe realizohet procesi i prodhimit te betonit.

Betoniere, Betonieria eshte e ngritur nga toka ne nje lartesi, per te lejuar nje perzierje me te
shpejte te pastes se betonit. Gjithashtu ajo eshte e pajisur dhe me nje zgare e cila eshte e
arritshme me ane te shkalleve me qellim komandimin, kontrollin dhe sherbimin e saj ne rast
avarie.Betonierja rezlizon procesin e perzierjes se lendeve te para inerteve f reres *
cimento + uje, sipas receptures se produktit te parafabrikuar qe eshte parashikuar te
prodhohet. Miksimi i lendeve te para realizohet nepermjet notullirnin e thjeshte dhe dopio
te lopatave te miksuesit, te pajisura me shpatulla qe mbulojne te gjithe kazanin e betonieres
duke realizuar nje perzierje te homogjenizuar te konglomerateve. Ne fund dhe ne faqet
anesore te betonieres montohen unaza me perberje hekuri, duke rritur rezistencen e ferkimit
te lopatave me kazanin e betonieres. Shkarkimi i betonit realizohet nepermjete pistonave
hidraulik, te cilet bejne notullim e kazanit te betonieres.

Sillosi i cimentos. Sillosi i cimentos sherben depozitimin e lendes se pare cimento. Nga
sillosi i cimentos me ane te nje elektromotori me thithje realizohet dergimi i cimentos per ne
betoniere nepermjet nje tubi me gjatesi 8 m dhe diameter 20 cm, i cili realizon shkarkimin e
cimentos ne peshore. Tubi i shkarkimit eshte i pajisur me nje valvur sigurie.

Procesi i prodhimit Per prodhimin e produkteve te betonit perdoret material lende e pare
rere dhe granil. Rera dhe granili mbahen ne depozita te vecanta. Rera dhe granili del ne fund
te depozites dhe me ane te transportierit te perbashket qe realizon peshimin dhe recepturen,
me pas kalojne ne koven e perbashket, e cila e dergon materialin e perzier ne betoniere. Nga
sillosi i cimentos me ane te nje elektromotori me thithje realizohet dergimi i cimentos per ne
betoniere nepermjet nje tubi me gjatesi 8 m dhe diameter 20 cm, i cili realizon shkarkimin e
cimentos ne peshore.
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rubiishkarkimit",,f"'::;:::'::':;"':^::;';:;::"';::^,ujitrea,izohetmeanene
nje elektropompe te vogel, sipas kerkesave te receptures. Materiali (rere dhe granil) dhe
cimento i futur ne betoniere perzihet, deri ne manjen e receptures perfundimtare per
prodhimin e betoni. Pergatitja e receptures, peshimi i lendeve te para e deri ne perfitimin e
produktit perfundimtar eshte nje proces i automatizuar qe kontrollohet nga puti i kontrollit
ne kullen e kontrollit.Levizja e lendeve te pararelaizohet nepermjet sistemve te mbullura
ne menyre qe te shmangen krijimi i pluhrave nga aktiviteti i linjes se prodhimit te
produkteve prej betoni .

Pamje nga proceset dhe impiantet e instaluara

Makinerite e prodhimit
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iometalike.

- Nyjefraksionimiinertesh
Mbi veprimtarine.

Ne objekt behet larja dhe fraksionimi i inerteve te grupit te peste duke synuar plotesimin e nevojave

te tregut vendas ne fushen e ndertimit. Teknologjia e instaluar per veprimtarine e mesiperme eshte

ne parametra optimal. Kapaciteti prodhues eshte 50 m3 ne dite. Produkti qe prodhohet ne kantier

eshte fraksionimi i inerteve. Materiali inert do te sigurohet nga lumi Shkumbin. lmpianti eshte teper

eficent persa i takon perdorimit te energjise.

Linja teknologjike sipas proceseve qe realizon perbehet nga 6 njesi baze te cilatjane te renditura si

me poshte:

Bunkeri i depozitimit te inerteve eshte stacioni i pare i materialit i cili i nenshtrohet nje

numri te caktuar procesesh. Ne bunker shkarkohet materiali inert i cili nepermjet forces

terheqese gravitacionale drejtohet ne sistemin e pare te sitave.

Sistemi i pare i sitave eshte nje set sitash vibruese. Ketu realizohet nje ndarje fillestare

grimcore e materialit inert bruto qe depozitohet ne bunker. Pjesa e fraksioneve qe

depertojne ne kete system i perkasin fraksionit te reres i cili pastaj depozitohet ne vendin e

caktuar ne shehin e kantierit.

2"
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Mulliri i coptimit dhe bluarjes se inerteve ku realizohet coptimi. Ne kazanin e mullirit..

eshte montuar nje system tubosh te cilet leshojne uje ne forme shiu. Copat shkojne ne nipin

e transm isionit nr.2.

Transmesioni kryesor i fraksioneve te dala nga mulliri blures eshte rrip gome i cili realizon

zhvendosjen ne njesine e sistemit te dyte te sitave.

Sistemi i sitave vibruese realizon klasifikimin perfundimtar granulometrik te fraksioneve te

materialit inert qe coptohet ne mullirin e bluarjes. Ky system realizon ndarjen sipas

fraksioneve dhe depozitimin e tij perfundimtar me bunkered e ngarkimit te automjeteve.

Njesia e bunkerave fundor te depozitimit perfundimtar te fraksioneve eshte agregati i fundit.

Ne kete agregat i perbere nga 5 bunkere me kapacitet vellimor 20 m3 eshte realizuar

perfundimisht procesi fraksionues i materialit inert.

Menaxhimi i instalimit behet nga nje staf i kualifikuar dhe trajnuar per te operuar dhe per te

ushtruar aktivitetin e prodhimit te produkteve te parafabrikuara prej betoni, per te cilin shoqeria

"SINAMETA" SIIPK operon ne tregun rajonal. Per zhvillimin e aktivitetit te kesaj shoqeria

konform te gjitha rregullave, teknike, tatimore, fiskale dhe atyre mjedisore, eshte organizuar puna

ne menyre te tille qe te funksionoje ne formen e nje organograme per realizimin sa me eficent dhe

te sukseshem, e cila tregon menyren e funksionimit, ndarjen e detyrave dhe pergjegjesive te secilit.

Pak a shume hierarkia dhe njedtrja e autorititet tregohet ne kete skeme te thjesht ku cdo gje varet

drejtpersedrejti nga Administratori dhe nga aksioneri i vetem i kompanise.

lmpianti i Predhirnit te

troduktery*te Betonit

Ff0$hifi h€tonit,
Tuba,
g[loqe,
Eordum
Pllaka
$htyfia
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s.IDENTIFIKIMI I NDIKIMEVE NE MJEDIS LIDHT]R ME AKTIYITETIN

Me poshte paraqitet nje analize e emetimeve ne mjedis qe mund te vijne nga ushtrimi i ketij
aktiviteti. Per vete natyren e veprimtariseqe ushtron, subjekti i ka marre te giitha masat per
minimizimin e ndikimeve te mundshme negative ne komunitetin dhe mjedisin peneth duke
realizuar mbrojtjen e te gjithe komponenteve mjedisore: te ujerave nentokesore e siperfaqesore,
ajrit, tokes nga depozitimi i mbetjeve dhe mbrojtjes nga niveli i larte i zhurmave apo vibrimeve te
betonit.

5.1 Ndikimet ne popullsi
Realizimi i aktivitetit nuk ka ndikime ne levizjen apo zhvendosjen e popullsise se ketij rajoni ku
zbatohet aktiviteti. Gjate zhvillimit te aktivitetit jane marre te gjitha masat e nevojshme per
reduktimin/minimizimin e emetimeve ne ajer, toke apo uje, te cilat ndotin ambjentin dhe te
nezikojne shendetin e punonjesve apo popullsise se rajonit. Ne zhvillimin e aktivitetit nuk jane
parashikuar ndryshime ne popullsine e zones, te zhvendosjes se saj per shkak te tij. Ky aktivitet nuk
ka ndikime negative ne shendetin mendor dhe fizik te popullsise te ndodhur rreth vendit te
ushtrimit te tij.

5.2 Ndikimet ne klime
Gjate zhvillimit te aktivitetit nuk priten ndryshime te dukshme klimaterike, si ne drejtim te
permiresimit ashtu edhe ne drejtim te perkeqesimit te saj. Nuk ka ndryshime ne temperature ne
drerjtim te eres apo sasise se neshjeve. Pra, mund te thuhet se kryerja e ketij aktiviteti nuk ndikon
fare ne kushtet klimaterike te kesaj zone.

5.3 Ndikimet nga zhurmat
Zhurmat shkaktohen nga mjetet e ngarkim- shkarkimit, kamionat e punes dhe sitat vibruese te
betonit. Keto zhurma jane brenda nonnave te lejuara per mjedise pune 8 ore, megjithate shoqeria
ka pajisur punetoret me mjete mbrojtese ndaj saj. Objekti eshte larg qendrave te banuara dhe
punohet vetem ne nderresen e pare e ne keto methana intensiteti i zhurmave te krijuara prej linjes
dhe mjeteve nuk perben problem shqetesues per zonen perreth.

5.4 Ndikimet ne toke
Ndotja e tokes mund te ndodhe si rezultat i rrjedhjeve te ndryshme gjate ngarkimit dhe shkarkimit
te automjeteve apo ne rast te emeryjencave te mundshme nga avarite ne sistem. Sistemi i
hansportimit dhe ngarkim-shkarkimit eshte i mbyllur dhe mundesite e derdhjeve ne mjedis te
lendes gjate procesit nuk egzistojne. Kamionet jane veteshkarkues dhe materiali i granilit terhiqet
vete nga sistemi i silloses se makinerise.

Minimizimi i ndikimit ne mjedis lidhet me shkallen e trajnimit dhe ndergjegiesimit te punonjesve te
kompanise per te mos lejuar fumizuesit apo cdo firme kontraktuese qe siguron furnizimin me lende

te pare, te shkaktoje shkarkim te lendes se pare ne toke. Automjetet dhe makinerite duhet te jene te
kolauduara nga Qendra e Kontrollit Teknik te Automjeteve. Mundesia e ndotjes nga rrjedhjet eshte
pothuajse zero. Automjeteve duhet tu kryhet pastrimi ne menyre periodike per te mos mbartuar
papasterti te tjera te grumbulluara gjate procesit teknologjik gjate transportit ne zonat urbane dhe
me nuge te asfaltuara.Shkarkimi ne toke i elementeve te demshem per mjedisin, shkakton ndotje
serioze ne mjedis, ndaj rekomandoihet qe aktivitetet te jene te paisura me masa mbrojtese dhe te

shtrojne siperfaqet ku ato veprojne.
Mbeturinat e ngurta vijne nga:
Aktiviteti humin: mbetje urbane te plastikes, qelqit, metaleve etj te cilat jane te riciklueshme dhe
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do te hidhen ne kontenieret e mbetjeve urbane te zones. Nga procesi teknologjik: vleresohet te kete
mbetje te ngurta nga ambalazhet e produktit, si plastmas, leter, karton paleta druri. Persa i perkete
materialit te demtuar, ai mund te rifutet ne procesin e prodhimit dhe te ripaketohet, ndersa
ambalazhet e tyre, hidhen ne kontenieret e mbetjeve te ngurta te zones.

5.5 Ndikimet ne ajer
Ndoda e ajrit vjen nga pluhuri i granilit dhe reres te ekspozuara ne ambjente te hapur4 si dhe nga
aktiviteti i ngarkimit e shkarkimit te materialit. Procesi punes se impiantit perfshin procese te
gjenerimit te pluhurave dhe per te minimizuar ndotjen e ajrit kryhet lagia dhe sperkatja here pas
here me uje nga sitemi i tubacioneve te zones.

5.6 Ndikimet ne flore dhe faune
Aktiviteti zhvillohet ne nje ambjent te hapur dhe brenda siperfaqes se percaktuar per kete qellim
keshtu qe nuk ka lidhje me mjedis tjeter, per njedhoje as derdhje te shkarkimeve apo mbeturinave
qe mund te shkaktojne ndryshime ne floren e faunen e zones.

5.7 Ndikimet ne zhvillimin e rrugeve lokale dhe te transportit
Aktiviteti nuk ka ndikim ne mrget lokale dhe te transportit, madje subjekti eshte angazhuar ne
mirembajtjen e tyre me qellim mbarevajtjen e zhvillimit te aktivitetit te tij pasi ne keto mrge
kalojne kamionat e ngarkim-shkarkimit qe shoqeria " SINAMETA" ka ne dispozicion.

5.8 Ndikimet mbi trashegimine arkeologiike, kulturore dhe historike
Aktiviteti qe ushtron subjekti zbatohet ne nje zone ne siperfaqen e se ciles dhe ne nentoken e saj
nuk ka ndertime lidhur me trashegimine arkitektonike dhe historike apo tiparet arkeologjike. Kjo
tregon se zona eshte e lire per vazhdimin e ushtrimit te veprimtarise se ketij aktiviteti dhe
njekohesisht nje zone ne te cilen aktiviteti nuk shoqerohet me pasoja ndotese per mjedisin.

5.9 Ndikimet me natyre nderkutitare
Ky aktivitet nuk ka ndikime me natyre nderkufitare sepse ndodhet brenda territorit te Republikes se
Shqiperise, ne Kavaje dhe nuk ndodhet ne kufijte tokesore me shtetet e tjera qe kufizojne
Shqiperine.

5.10.Ndikime ne ujera
Shkarkimet ne ujera vijne nga:

- Ne rastet e pastrimit te automjeteve te transportit ne ambjentin e sheshit te shoqerise
- Ujerat e pastrimit te ambjentit te parkimit te makinerive dhe paisjeve te renda.
- Ujerat e perdorur per pastrimin e sheshit ku depozitohet lenda e pare.
- Ujerat e perdorura per qellime sanitare.

Duke marre ne konsiderate respektimin e kushteve teknike ne kete aktivitet, mundesite e ndotjes
nga rastet e emergjencave jane te rralla. Ndikimi i ketij aktiviteti ne ujera konsiston ne ujerat e
pastrimit te ambjentit te punes dhe mjeteve te transportit. Procesi teknologjik perfshin perdorimin e
ujit, por nuk ka shkarkime. Ndikimi nuk eshte me efekt domethenes ne mjedisin e zones.

Administrator
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